et formam in formam converti, de qua proportione infra dicemus.

2. Secunda ratio est difficilis; infert D. Thomas, si maneret forma panis a materia separata, illam fore intelligibilem actu, et intelligentem; quod tamen non sequitur, si illa forma non ex natura sua, sed per divinam omnipotentiam separata maneat; sed, ut supra dixi, D. Thomas his rationibus contentus est, probando hoc non esse fieri juxta rerum naturas; nam supponit, non esse asserenda miracula, que nec in verbis formae fundamentalment habent, neque mysterio deserviunt, et ad hoc inducit tertiam rationem, quae optime probat, inutilem esse futuram hujusmodi formae separationem, et miraculosam conservationem. In solutione ad 2 et 3, aliqua dicit, quae pertinent ad explicandum terminum conversionis, et operationis accidentium, quae separata manent, quae non possunt usque ad quest. 76 et 77, recte explicari.

ARTICULUS VII.

Utrum ista conversio fiat in instanti (supra, art. 3, corp., et infra, quest. 78, art. 2, et 5, corp.; et 4, dist. 11, quest. 1, art. 2, corp., et art. 3, quest. 2, per tot. Et 4 contra, cap. 78).

1. Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod ista conversio non fiat in instanti, sed sit successiva. In hac enim conversione prius est substantia panis et postea substantia corporis Christi. Non ergo utrumque est in eodem instanti, sed in duabus instantibus. Sed inter quaelibet duo instantia est tempus medium. Ergo oportet, quod haec conversio fiat secundum successionem temporis, quod est inter ultimum instans, quo ibi est panis, et primum instans, quo ibi est corpus Christi.

2. Præterea, in omni conversione est fieri et factum esse. Sed haec duo non sunt simul, quia, quod fit, non est; quod autem factum est, jam est. Ergo in hac conversione est prius et posterius, et ita oportet, quod non sit instantanea, sed successiva.

3. Præterea, Ambrosius dicit in lib. 4 de Sacram. (c. 4, parum a princ., tom. 4), quod istud sacramentum Christi sermone conficitur. Sed sermo Christi successive profertur. Ergo haec conversio fit successive.

Sed contra est, quod haec conversio perficiatur virtute infinita, cuius est subito operari.

Respondeo dicendum, quod aliqua mutatio est instantanea triplici ratione. Uno quidem modo ex parte formæ, quæ est terminus muta-

tionis. Si enim fit aliqua forma, quæ recipiat magis et minus, successive acquiritur subiecto, sicut sanitas. Et ideo, quia forma substantialis non recipit magis et minus, inde est, quod subito fit ejus introductio in materia. Alio modo ex parte subjecti, quod quandoque successive preparatur ad susceptionem formæ, et ideo aqua successive calefit. Quando vero ipsum subjectum est in ultima dispositione ad formam, subito recipit ipsam, sicut diaphanum subito illuminatur. Tertio modo ex parte agentis, quod est infinitæ virtutis. Unde statim potest materiam ad formam disponere, sicut dicitur Marci 7, quod cum Christus dixisset Epheta, quod est, adaperire, statim aperte sint aures hominis, et solutum est vinculum linguae ejus. Ex his tribus rationibus haec conversio est instantanea. Primo quidem, quia substantia corporis Christi, ad quam terminatur ista conversio, non suscipit magis neque minus. Secundo, quia in hac conversione non est aliud subjectum, quod successive preparatur. Tertio, quia agitur Dei virtute infinita.